<sup>3</sup>Kementerian Agama, R.I., *Al-Qur'an Hafalan Mudah al-Hufaz*, (Bandung: Cordoba, 2020), h. 108.

<sup>4</sup>Ismail bin 'Umar bin Katšir bin Quraisy al-Dimasyqi, *Tafsir Al-Qur'an al-'Azim* (Cet. II; Riyad: Dār Ṭoyyibah, 1420 H/1999 M), h. 60.

<sup>5</sup>Muhammad bin Jarir al-Ṭabari, *Jami' al-Bayān 'an al-Ta'wil ayi Al-Qur'ān*, Juz 5-6 (Beirut: Dār al-Fikri, 1405 H/1984 M), h. 137.

<sup>6</sup>Zacharias Wuragil, "Bagaimana Cara Astronaut Wudhu dan Salat di Luar Angkasa?", *Tempo* (<https://www.tempo.co/sains/bagaimana-cara-astronaut-wudhu-dan-salat-di-luar-angkasa-198212>, 13 April 2023). (17 Oktober 2024).

Artinya:

<sup>20</sup> Kementerian Agama, R.I., *Al-Qur'an Hafalan Mudah al-Hufaz*, (Bandung: Cordoba, 2020), h. 108.

<sup>21</sup> 'Abdu al-Rahmān bin Nāṣir bin 'Abdullah al-Sa'dī, *Tafsīr al-Karīm al-Rahmān fī Tafsīr Kalām al-Mannān*, Juz 1, (Cet. I; t.t: Mu'assasat al-Risālah, 1420 H/2000 M), h. 222.

<sup>22</sup> Abū al-Husain Muslim bin al-Ḥajjāj bin Muslim al-Qusyairī al-Naisābūrī, *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 1, (Turki: Dār al-Ṭibā'ah al-'Āmirah, 1334 H/1915 M), h. 193.

<sup>23</sup> Faiṣal bin 'Abdī al-'Azis bin Faiṣal, *Bustān al-Aḥbār Mukhtaṣar Nayl al-Awṭār*, Juz 1, (Cet.1; Riyāḍ: Dār Isybiliyyah, 1419 H/1998 M), h. 121.

Dari ‘Amr bin al- ‘Aṣ, bahwasanya ketika dia diutus pada perang zāti al-Salāsīl dia berkata: “Aku mengalami mimpi basah pada suatu malam yang sangat dingin, lalu aku khawatir jika aku mandi, aku akan celaka (karena kedinginan), lalu aku bertayamum kemudian salat subuh bersama para sahabatku, ketika kami kembali kepada Rasulullah saw.

Berupaya untuk mencari air semaksimal mungkin, namun jika tidak menemukannya maka diperbolehkan untuk melakukan tayamum.
7. Telah masuk waktu salat.
8. Menggunakan debu atau tanah.

<sup>24</sup> Faiṣal bin ‘Abdi al-‘Azis bin Faiṣal, *Bustān al-Ahbār Mukhtaṣar Nayl al-Awṭār*, Juz 1, (Cet.1; Riyad: Dār Isybiliyyah, 1419 H/1998 M), h. 122.

<sup>25</sup> al-Ḥājjah Kawkab ‘Ubayd, *Fiqh al-‘Ibādāt ‘alā al-Mazhab al-Mālikī*, Juz 1, (Cet. I; Damaskus: al-Insyāh, 1406 H/1986 M), h. 89.

<sup>26</sup> Rāid bin Ḥamdān bin Ḥumaid al-Ḥāzimī, *Aḥkām al-Tayammum Dirāsah Fiqhiyyah Muqāranah*, (al-‘Arabīyyah al- Su’ūdiyyah: Dār al-Ṣumay’ī, 1432 H/2011 M), h. 391.

Para fukaha telah sepakat bahwasanya setiap sesuatu yang membatalkan wudu juga menjadi pembatal tayamum.<sup>27</sup> Salah satu hal yang membatalkan tayamum adalah segala sesuatu yang membatalkan wudu, seperti keluarnya sesuatu dari dua lubang baik berupa angin ataupun kotoran,

<sup>36</sup> Ismāil Sālim ‘Abdu ‘āl, *Al Muṣṭalahāti al-Fiqhiyyati Fil Mazāhib al-‘Arba’a* (Cet: 1; Makkah al-Mukarramah: Maktabah al-Asadī, 1429 H/2008 M), h. 166.

<sup>37</sup> Abū al-Faḍl al-Qāḍī ‘Iyāḍ bin Mūsā al-Yahṣubī, *Tartīb al-Madārik wa Taqrīb al-Masālik*, Juz 1 (Cet: I; Maghrib: Maṭba‘ah Faḍālah al-Muḥammadiyyah, 1384 H/1965 M), h. 117-119.

<sup>38</sup> Muḥammad Rawwās Qal ‘ajī, *Mu‘jam Lughah al-Fuqahā*, (Cet: II; t.t: Dār al-Nafā’is li-al-Ṭibā‘ah wa-al-Nashr wa-al-Tawzī’, 1408 H/1988 M), h. 65.

<sup>39</sup> ‘Abdullah bin Abdu al-Muḥsin al-Ṭarīqī, *Khulāṣa Tārīkh al-Tasrī’*, (Cet: II; Riyāḍ: t.p, 1432 H/2011 M), h. 84-85.

<sup>40</sup> Abdur Rakib dan Bashori Alwi, “Pemikiran Fiqh Imam Malik bin Anas”, *Jurnal Kajian Hukum Islam* 6, no. 1 (2022), h. 7.

- i. *Istihsān*.
- j. *Al-'Urf*.

## 2. Geneologi Singkat Mazhab Hambali

Nama lengkap beliau adalah Imam Abu 'Abdullah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilāl bin Asad bin Idrīs bin 'Abdullah bin Ḥayyān bin 'Abdullah bin Anas bin 'Auf bin Qāsiṭ bin Māzin bin Syaibān bin Żuhli bin Ṣa'labah bin 'Ukābah bin Ṣa'bi bin Alī bin Bakr Wāil al-Żuhlī.<sup>42</sup> Beliau lahir pada bulan Rabi' al-Awwal pada tahun 164 H atau sekitar tahun 780 M di Bagdad, dan wafat di tahun 240 H atau tahun 854 M juga di Bagdad.<sup>43</sup> Sebelum beliau lebih tertarik pada bidang hadis yang dipelajarinya langsung dari Imam Syafi'i, beliau juga pernah menekuni bidang fikih dari al-Qāḍi Abu Yusuf murid Imam Abu Hanifah yang terkenal.<sup>44</sup>

<sup>79</sup> Kementerian Agama, R.I., *Al-Qur’an Hafalan Mudah al-Hufaz*, (Bandung: Cordoba, 2020), h. 28.

<sup>80</sup> Abū al-Fidā Ismā’īl bin ‘Umar bin Katsir al-Qurasyī al-Baṣari, *Tafsīr Al-Qur’an al-;Azīm*, Juz 1 (Cet: II; t.t: Dār Taybah li al-Nasyir wa al-Tawzi’, 1420 H/1999 M), h. 503.

<sup>81</sup> Muḥammad bin ‘Abdullah Abu Bakr bin al-‘Arabī al-Ma’āfirī al-Ishbīlī al-Mālikī, *Aḥkām al-Qur’ān*, Juz 2 (Cet: III; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 80.

<sup>82</sup> Abdu al-Raḥman bin Muḥammad bin Qāsim, *Majmu’ al-Fatāwā*, Juz 21 (al-Madīnah al-Munawwarah: Majma’ al-Malik Fahd li-Ṭibā’ah al-Muṣḥaf al-Syarīf, 1425 H/2004 M), h. 364.

## KESIMPULAN

Berdasarkan hasil pembahasan di atas, maka dapat ditarik kesimpulan sebagai berikut:

Mazhab Maliki membolehkan tayamum dengan benda suci dari permukaan bumi seperti batu atau kapur, tanpa mensyaratkan adanya debu yang menempel di tangan.

## DAFTAR PUSTAKA

*Al-Qur'an dan Terjemahnya*

### Buku

- 'Ajī, Muḥammad Rawwās Qal. *Mu'jam Lughah al-Fuqahā*. Cet: II; t.t: Dār al-Nafā'is li al-Ṭibā'ah wa-al-Nashr wa-al-Tawzī', 1408 H/1988 M.
- 'Āl, Ismā'il Sālim 'Abdu. *Al-Muṣṭalahāt al-Fiḥiyyati Fil Mazāhib al-'Arba'a*. Cet: 1; Makkah al-Mukarramah: Maktabah al-Asadī, 1429 H/2008 M.
- Ali, Zainuddin. *Metode Penelitian Hukum*. Jakarta: Sinar Grafika, 2009.
- Bahūtī, Maṣṣūr bin Yūnus. *al-Rauḍ al-Murbi 'Syarḥ Zād al-Mustaḥḥi*. Cet. I; Beirut: Mu'assasat al-Risālah, 1417 H/1996 M.
- Al-Baihaqī, Abū Bakr Aḥmad bin al-Ḥusaīn bin 'Alī. *al-Sunan al-Kubrā*. Juz 1. Cet: III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2003 M.
- Al-Bar, Abū 'Umar Yūsuf bin 'Abdullāh bin Muḥammad bin 'Abdu. *Al-Intiqā Fī Faḍā al-Ṣalāsa al-Aimmah al-Fuqaha Mālik Wa Syafi'I, wa Abi Ḥanifah*. Juz 1. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.th.
- Al-Bar, Abū 'Umar Yusuf bin 'Abdullah bin Muḥammad bin 'Abdu. *Al-Kāfi fī Fiqh Ahlu al-Madīnah*. Juz 1. Cet: II; Riyāḍ: Maktabah al-Riyāḍ al-Hadīsh, 1400 H/1980 M.
- Al-Baṣari, Abū al-Fidā Ismā'īl bin 'Umar bin Katsir al-Qurasyī. *Tafsīr Al-Qur'an al-'Azīm*. Juz 1. Cet: II; t.t: Dār Ṭaybah li al-Nasyir wa al-Tawzi', 1420 H/1999 M.
- Al-Damīrī, Tāj al-Dīn Bahram bin 'Abdullah bin 'abdu al-'Aziz. *Tahbīr al-Mukhtaṣar wa huwa al-Syarḥ al-Wasaṭ 'alā Mukhtaṣar Khalīl fi al-Fiqh al-Mālikī*. Juz 1. Cet: I; t.t: Markaz Najībawīyy li al-Makhtūṭāt wa Khidmat al-Turāth, 1434 H/2013 M.
- Al-Dimasyqī, Ismail bin 'Umar bin Katsīr bin Quraisy. *Tafsīr Al-Qur'ān al-'Azīm*. Cet. II; Riyāḍ: Dār Ṭoyyibah, 1420 H/1999 M.
- Faiṣal, Faiṣal bin 'Abdi al-'Azis bin. *Bustān al-Ahbār Mukhtaṣar Nayl al-Awṭār*. Juz 1. Cet.1; Riyāḍ: Dār Isybiliyyah, 1419 H/1998 M.

- Al-Ḥāfid, Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad bin Aḥmad. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*. Cet. I; Qāhīroh: Ibdā'u Lil'i'lāmi wa al-Nasyr, 1441 H/2020 M.
- Al-Ḥāfid, Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad bin Aḥmad. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*. Cet. I; Qāhīroh: Dār al-Hadiis, 1425 H/2005 M.
- Ḥanbal, Abū 'Abdullah Aḥmad bin. *al-Jāmi' li 'Ulūm al-Imām Aḥmad*. Juz 5. Cet: I; Mesir: Dār al-Falāḥ li al-Baḥās al-'Ilmī wa Taḥqīq al-Turās, 1430 H/2009 M.
- Al-Ḥanbalī, Abū Muḥammad 'Abdullah bin Aḥmad bin Muḥammad bin Qudāmah al-Maqdisī al-Jamā'īlī al-Dimashqī al-Ṣāliḥī. *Al-Mugnī*. Juz 1. Cet: III; Riyadh: Dar 'Ālam al-Kutub, 1417 H/1997 M.
- Al-Ḥanbalī, Maṣṣūr bin Yūnus al-Bahūtī. *Kasyāf al-Qinā' 'an al-Iqnā'*. Juz 1. Cet: I; Riyadh: Wizārat al-'Adl fī al-Mamlakah al-'Arabiyyah as-Su'ūdiyyah, 1421 H/2000 M.
- Al-Ḥāzimī, Rāid bin Ḥamdāni bin Ḥumaid. *Aḥkām al-Tayammum Dirāsah Fiqhiyyah Muqāranah*. al-'Arabiyyah al- Su'ūdiyyah: Dār al-Ṣumay'ī, 1432 H/2011 M.
- Al-Ju'fi, Abū 'Abdullah Muḥammad bin Ismāil al-Bukhāri. *Ṣaḥīḥ al-Bukhāri*. Juz 1. Cet: V; Damaskus: Dār Ibnu Kaṣir, 1414 H/1993 M.
- Al-Kurmānī, Abū Muḥammad Ḥarb bin 'Ismāil bin Khalaf. *Masāil Ḥarb bin 'Ismāil al-Kurmānī (al-Ṭaharah wa al-Ṣalah)*. Cet: I; Beirut: Muassasah al-Riyān, 1434H/2013 M.
- Al-Madanī, Mālik bin Anas bin Mālik bin 'Āmir al-Aṣbaḥī. *al-Mudawwanah*. Juz 1. Cet: I;t:t: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/1994 M.
- Al-Mālikī, 'Ubaydullah bin al-Ḥusain bin al-Ḥasan Abū al-Qāsim bin al-Jallāb. *al-Tafrī' fī Fiqh al-Imam Mālik bin Anas*. Juz 1. Cet: I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1428 H/2007 M.
- Al-Mālikī, Abū al-'Abbās Syihābuddīn Aḥmad bin Idrīs bin 'Abd al-Raḥmān. *al-Zakhīrah*. Juz 1. Cet: I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1413 H/1993 M.
- Al-Mālikī, Khalaf bin Abi al-Qāsim Muḥammad al-Azdī al-Qayrawānī, Abū Sa'īd bin al-Barāza'ī. , *Al-Tahzīb fī Ikhtisār al-Mudawwanah*. Juz 1. Cet: : I; Dubai: Dār al-Buḥūts li al-Dirāsāt al-Islāmiyyah wa Iḥyā' al-Turās, 1423 H/ 2002 M.
- Al-Mālikī, Muḥammad bin 'Abdullah Abu Bakr bin al-'Arabī al-Ma'āfirī al-Ishbīlī.

*Aḥkām al-Qur'ān*. Juz 2. Cet: III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2003.
- Al-Maqdisī, Syams al-dīn Abū al-Faraj 'Abdurrahman bin Muḥammad bin Aḥmad bin Qudāmah. *Al-Syarḥ al-Kabīr (al-Matbu' ma'a al-Muqni' wa al-Inṣaf)*. Juz 2. Cet: Cet: I; Qāhīrah: Hijr li al-Ṭaba'ah wa al-Nasyir wa al-Tauzī' wa al-'I'lān, 1415 H/1995 M.
- Al-Miṣri 'Abdu al-Bāqī bin Yūsuf bin Aḥmad al-Zurqānī. *Syarḥ al-Zurqānī 'alā Mukhtaṣar Khalīl*, Juz 1. Cet: I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1422 H/2002 M.
- Muḥammad, Muḥammad bin Qāsim bin Muḥammad bin. *Fath al-Qarīb al-Mujīb fī Syarḥ Alfāz at-Taqrīb*. Juz 1. Cet. I; Beirut: Dār Ibn Ḥazm 1425H/2005 M.
- Al-Naisābūrī, Abū al-Ḥusain Muslim bin al-Ḥajjāj bin Muslim al-Qusyairī. *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ Muslim*. Juz 1. Turki: Dār al-Ṭibā'ah al-'Āmirah, 1334 H/1915 M.
- Noor, Julianta. *Metode Penelitian*. Jakarta : Kendana Prenada Media Group, 2018.

- Qāsim, ‘Abdu al-Raḥman bin Muḥammad bin. *Majmu’ al-Fatāwā*. Juz 21. al-Madīnah al-Munawwarah: Majma’ al-Malik Fahd li-Ṭibā’ah al-Muṣḥaf al-Sharīf, 1425 H/2004 M.
- Al-Qurtubī, Abu ‘Abdullah Muḥammad bin Aḥmad al-Anṣārī. *al-Jāmi’ li al-Aḥkām al-Qur’an*. Juz 5. Cet: II; Cairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1384 H/1964 M.
- Al-Sa’dī, ‘Abdu al-Raḥmān bin Nāṣir bin ‘Abdullah. *Tafsīr al-Karīm al-Raḥmān fī Tafsīr Kalām al-Mannān*. Juz 1. Cet. I; t:t: Mu’assasat al-Risālah, 1420 H/2000 M.
- Sugiyono. “Metode Penelitian Kuantitatif, Kualitatif, dan R&D”, Cet. XXVII; Bandung: Alfabeta, 2019).
- Sukardi, *Metodologi Penelitian Pendidikan Kompetensi dan Prakteknya*. Jakarta: Bumi Aksara, 2018.
- Al-Ṭabari, Muḥammad bin Jarir. *Jami’ al-Bayān ‘an al-Ta’wil Al-Qur’ān*. t. Cet; Beirut: Dār al-Fikri, 1405 H/1984 M.
- Al-Ṭarīqī, ‘Abdullah bin Abdu al-Muḥsin. *Khulaṣa Tārīkh al-Tasrī’*. Cet: II; Riyāḍ: t.p, 1432 H/2011 M.
- ‘Ubayd, al-Ḥājjah Kawkab. *Fiqh al-‘Ibādāt ‘alā al-Mazhab al-Mālikī*. Juz 1. Cet. I; Damaskus: al-Insyāh, 1406 H/1986 M.
- Al-Yaḥṣubī, Abū al-Faḍl al-Qāḍī ‘Iyāḍ bin Mūsā. *Tartīb al-Madārik wa Taqrīb al-Masālik*. Juz 1. Cet: I; Maghrib: Maṭba‘ah Faḍālah al-Muḥammadiyyah, 1384 H/1965 M.
- Al-Ḍahabī, Syams al-Dīn Muḥammad bin Aḥmad bin ‘Usmān. *Siyar ‘A’lām al-Nubalā*. Juz 7 Cet: III; t:t: Muassasah al-Risālah, 1405 H/1985 M.
- Al-Zahabī, Muḥammad bin Aḥmad bin Usman. *Siyatu A’lami al-Nubula*. Juz 8. Cet: III; Beirut: Muassasah al- Risalah, 1405 H/ 1985 M.

## Jurnal

- Adriyani, dkk. “Perkembangan Pemikiran Fiqih Imam Ahmad Bin Hanbal: Konstruksi Metode Ijtihad”, *Jurnal Islamic Education* 1, no. 2 (2023), h. 57-72.
- Andrianto. “Penggunaan Tayamum untuk Melaksanakan Shalat Fardhu di Tempat Pemberhentian Bus dalam Perjalanan Lampung ke Medan Menurut Hukum Islam”, *Jurnal Syariah dan Hukum Islam* 2, no 2 (2023): h.